
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE DIREZIONE GENERALE         N. 27 Del 28/01/2022

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO ANNUALE (POA) PER L’ANNO 2021. CONSUNTIVAZIONE OBIETTIVI. 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 14 settembre 1987, n. 37, recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle 
Università della Sardegna”;

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 
particolare l’art. 8 - che prevede che l’organo d’indirizzo politico eserciti le funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi da conseguire e i programmi da 
attuare da parte dell'Amministrazione ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento 
di tali funzioni, e verifichi la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della 
gestione agli indirizzi impartiti - e l’art. 9 “…. entro sessanta giorni dall'approvazione del 
bilancio, anche sulla base delle proposte dei direttori generali, secondo le rispettive 
competenze provvedono a definire gli obiettivi e i programmi da attuare, indicando le scale 
di priorità ed a determinare le risorse finanziarie da destinare alle diverse finalità ed i 
direttori generali, sulla base delle risorse messe a loro disposizione ai sensi del comma 1, 
determinano i programmi operativi, affidandone la gestione ai direttori dei servizi”;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014, n. 24, recante “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 
della Regione”, ed in particolare l’art. 1, comma 2 “L’Amministrazione, gli enti, le agenzie, le 
aziende e gli istituti regionali costituiscono il Sistema Regione” e l’art. 2 “Valutazione delle 
performance”; 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, con la quale, all’art. 2, è stato è stato stabilito che, a decorrere dal 
1° gennaio 2015, nelle more del riordino della normativa regionale in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità, le disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni, si applicano al bilancio regionale in via 
esclusiva in sostituzione di quelle previste dalla legge regionale n. 11 del 2006, le cui 
disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", e successive 
modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.G.R. n. 11 del 5 febbraio 2020 concernente il conferimento delle funzioni di Direttore 
Generale dell’Ente Regionale per il diritto allo studio di Cagliari all’Ing. Raffaele Sundas, 
dirigente del Comune di Cagliari;

VISTO il CCRL per il personale dirigente dell'Amministrazione, Enti. Istituti, Agenzie e Aziende nel 
quale all’art. 47, comma 2bis è previsto che “A partire dal ciclo delle performance 2021 
nell’ipotesi in cui il PdPO non venga approvato dalla Giunta Regionale entro il 15 febbraio 
dell’anno di riferimento, entro 30 giorni da tale data il Direttore Generale - con la 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

collaborazione dei dirigenti assegnati alla direzione, predispone il POA sulla base della 
legislazione vigente, degli atti di programmazione e degli indirizzi precedentemente impartiti;

VISTA la Deliberazione n. 11 del 16 marzo 2021 adottata dal Commissario Straordinario dell’ERSU di 
Cagliari con la quale sono stati impartiti gli obiettivi direzionali per l’esercizio 2021;

VISTA la propria determinazione n. 145/DG del 17 marzo 2021 con la quale viene approvato, a 
seguito della suddetta Deliberazione, il Programma Operativo Annuale dell’ERSU di Cagliari 
per l’anno 2021;

VISTA altresì, la propria determinazione n. 380/DG del 24 giugno 2021 con la quale viene proposta 
la rimodulazione del POA 2021;

CONSIDERATO che, come previsto dalla procedura operativa per la predisposizione del POA, la relativa 
consuntivazione degli obiettivi deve avvenire, tassativamente, entro il 31 gennaio dell’anno 
successivo a quello di riferimento;

CONSIDERATO che la documentazione quale la relazione conclusiva, la matrice di correlazione e le schede 
degli obiettivi estratti dal sistema SAP-PS, unitamente alla propria determinazione di 
recepimento del Consuntivo POA 2021, deve essere trasmessa, all’OIV, all’Ufficio di Controllo 
Interno di Gestione e al proprio Assessorato di riferimento

DETERMINA

- per le motivazioni suddette, il recepimento del Consuntivo POA 2021. Al tal fine si allega la 
seguente documentazione:

1. la relazione conclusiva;
2. la matrice di correlazione;
3. le schede relative agli Obiettivi Direzionali (ODR) e agli Obiettivi Gestionali Operativi 

(OGO-FASI) estratte dal sistema SAP-PS.

La presente determinazione è trasmessa all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), 
All’Assessorato Regionale della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 
All’Ufficio di Controllo Interno di Gestione, Ai Direttori dei Servizi e, per conoscenza, al Commissario 
Straordinario dell’ERSU.

                  Uff. Segreteria D.G.: C. Farris

 Il Direttore
SUNDAS RAFFAELE / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


